
Česká školní inspekce

Ústecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Chomutov, Školní 1480

Školní 1480, 430 01 Chomutov

Identifikátor školy: 600 077 331

Vedoucí týmu: PhDr. Zdeněk Frélich

Termín konání inspekce: 8. – 9. listopad 2005

Čj. f4-1202/05-5194
Signatura tf1cz101



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Předmětem inspekční činnosti je monitoring a evaluace projektu „Úprava vzdělávacích 
programů 7. ročníků škol směřující k rozvoji klíčových kompetencí žáků v projektu Hodina“ -
v souladu s  § 174 odst. 2 písm. b), e) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon).

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Varianty stanovené MŠMT pro navýšení počtu vyučovacích hodin
Základní škola Chomutov, Školní 1480 430 01 Chomutov postupuje v intencích „Pokynu 
k rozšíření učebních plánů vzdělávacího programu pro základní vzdělávání o 1 vyučovací 
hodinu od školního roku 2004/2005“ tzn., že v učebních plánech všech 7. ročníků ve školním 
roce 2004/2005 a 2005/2006 je vždy zařazena navýšená 1 vyučovací hodina jako disponibilní 
časová dotace. V důsledku realizace projektu na začátku školního roku zpracovávají vybraní 
učitelé tematické plány pro výuku v této hodině. Upravené plány, jež učitelé předkládají 
ke schválení ředitelce školy, se staly jedním z prvních impulsů pro přípravu školy na zavedení 
školního vzdělávacího programu. Další nové dokumenty, které se přímo vztahují k projektu,
ve škole dosud zpracovány nebyly. Výuka v navýšené hodině se soustřeďuje na rozvíjení 
klíčových kompetencí, a to především na schopnosti komunikace v cizím jazyce a schopnosti 
využívat informační a komunikační technologie.
Ve školním roce 2004/2005 byly obě 7. třídy (celkem 56 žáků) zapojeny do projektu. 
Ve školním roce 2005/2006 jsou všechny tři 7. třídy (celkem 70 žáků) rovněž do projektu
zařazeny. Pro zvýšení hodinové dotace zvolila škola v loňském i letošním školním roce 
variantu zařazení dalšího volitelného předmětu pro žáka. Vzhledem k rozdělení žáků na čtyři
skupiny jsou týdně v projektu vyučovány celkem 4 hodiny. Vedení školy posoudilo 
personální i materiální podmínky, které škola v současné době má, a po projednání 
v pedagogickém sboru a průzkumu mezi rodiči a žáky stanovilo základní priority projektu –
konverzaci v cizích jazycích (angličtina, němčina) a informatiku. Rada školy dosud zřízena 
nebyla. V řízení školy je patrná snaha motivovat i ostatní učitele a vést je ke spolupráci 
při uplatňování metod činnostního učení. 
Personální zajištění výuky v navýšených hodinách projektu
V 7. ročnících vyučuje v letošním školním roce celkem 14 učitelů, z toho 3 učitelé vyučují 
v projektu. Obě učitelky konverzace v cizím jazyku v navýšených hodinách sice nemají 
vhodnou odbornou kvalifikaci (aprobace dějepis – ruština a český jazyk – občanská výchova), 
ale při hospitaci ČŠI na hodině konverzace anglického a německého jazyka v 7. ročníku 
prokázaly solidní praktickou znalost vyučovaného předmětu. Žáci měli v dostatečné míře 
k dispozici učební pomůcky, cizojazyčné časopisy a další alternativní materiály. Volitelnou 
informatiku vyučuje kvalifikovaná učitelka. V rámci přípravy na školní vzdělávací program
a práci v projektu zorganizovalo vedení školy pro učitele výjezdní metodické a zkušenostní 
semináře. Do akcí dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků pořádaných vzdělávacími 
agenturami se spontánně hlásí většina učitelů z 1. i 2. stupně. Vzdělávání je zaměřeno 
především na prohloubení znalostí práce s PC, seznámení s novými formami a metodami 
práce, na tvorbu školního vzdělávacího programu apod. Ze tří učitelů zapojených v projektu 
se dva akcí pravidelně zúčastňují. 
Obsah a způsob výuky v navýšených hodinách projektu
Z celkového počtu 70 žáků 7. tříd je v letošním roce v navýšených hodinách zapojeno 
do podpory jazykového vzdělávání 28 žáků a do podpory vzdělávání v informačních 



3

a komunikačních technologiích 42 žáků. V minulém školním roce nebyli v 7. třídách žádní 
integrovaní žáci. Na počátku letošního školního roku byl zařazen do projektu 1 integrovaný 
žák, ale v průběhu měsíce října 2005 byl po vyšetření v pedagogicko-psychologické poradně 
přeřazen do základní školy speciální. K nadaným žákům učitelé přistupují diferencovaně 
a podle zápisů z pedagogických rad jim pravidelně věnují pozornost.

DALŠÍ  ZJIŠTĚNÍ

Při kontrolní činnosti bylo dle záznamu v třídní knize zjištěno, že ve školním roce 2004/2005 
nebyly v projektu ani v náhradním termínu odučeny 2 plánované disponibilní hodiny ve třídě 
7.A a 5 plánovaných disponibilních hodin ve třídě 7.B. 

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace Základní škola Chomutov, Školní 1480, 430 01 
Chomutov (vyd. Město Chomutov dne 28.06. 2001, účinnost od 01.07. 2001)

2. Rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení
(vyd. ŠÚ Chomutov, čj. PgO 484/98 ze dne 14. 10. 1998, účinnost od 01. 10. 1998)

3. Pokyn k rozšíření učebních plánů vzdělávacích programů pro základní vzdělávání 
o 1 vyučovací hodinu od školního roku 2004/2005 (vyd. MŠMT, čj. 21264/2004-22 ze 
dne 17. 06. 2004)

4. Projekt H – kontrolní zjištění ze dne 9. 11. 2005 (potvrzeno ředitelkou školy a vedoucím
týmu ČŠI)

5. Třídní knihy a třídní výkazy všech 7. ročníků ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
6. Upravené učební plány 7. ročníků ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
7. Protokoly z pedagogických rad ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
8. Výroční zpráva školy za školní rok 2004/2005
9. Plány práce školy ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
10. Plán práce - Školní rok 2004/2005, učitelé vyučující ve třídách a vyučovacích hodinách 

(rozvrh tříd, rozvrh učitelů, disponibilní hodiny 7. ročníků) a Školní rok 2005/2006
11. Souhrnný výkaz - disponibilní hodiny v 7. ročníku ze dne 1. 11. 2005
12. Personální a platová agenda zaměstnanců osobních čísel: 3086, 16004, 16309, 16701
13. Mzdové listy za období 01 - 12/2004 a 01 - 10/2005 zaměstnanců osobních čísel: 3086, 

16004, 16309, 16701 
14. Výkaz o základní škole Škol (MŠMT) V 3-01 podle stavu k 30. 9. 2004 
15. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2005
16. Výpis použitých účtů z účt. rozvrhu období: 13/2004
17. Výpis použitých účtů z účt. rozvrhu období: 9/2005
18. Kniha účetnictví - IV.a období: 12/2004 - výpis účtů s UZ 33368 č.: 52130, 52430, 52431, 

52730, 69140
19. Kniha účetnictví - IV.b období: 10/2005 - výpis účtů s UZ 33368 č.: 52130, 52430, 52431, 

52730, 69140
20. Účetní doklady roku 2004 č.: 113, 146
21. Účetní doklady roku 2005 č.: 38, 80, 94, 107, 126



4

22. Výkaz o provedené práci a vynaložených výdajích na zavedení jedné disponibilní 
vyučovací hodiny v 7. ročnících škol v rámci projektu HODINA za 3. čtvrtletí roku 2004 
ze dne 4. 1. 2005

23. Výkaz o provedené práci a vynaložených výdajích na zavedení jedné disponibilní 
vyučovací hodiny v 7. ročnících škol v rámci projektu HODINA za 4. čtvrtletí roku 2004 
ze dne 4. 1. 2005

24. Výkaz o provedené práci a vynaložených výdajích na zavedení jedné disponibilní 
vyučovací hodiny v 7. ročnících škol v rámci projektu HODINA za 1. čtvrtletí roku 2005 
ze dne 5. 4. 2005

25. Výkaz o provedené práci a vynaložených výdajích na zavedení jedné disponibilní 
vyučovací hodiny v 7. ročnících škol v rámci projektu HODINA za 2. čtvrtletí roku 2005 
ze dne 1. 7. 2005

26. Výkaz o provedené práci a vynaložených výdajích na zavedení jedné disponibilní 
vyučovací hodiny v 7. ročnících škol v rámci projektu HODINA za 3. čtvrtletí roku 2005 
ze dne 5. 10. 2005

27. Výpis z běžného účtu roku 2004 č.: 12
28. Výpis z běžného účtu roku 2005 č.: 3, 6, 8

ZÁVĚR

Základní škola převážně postupovala podle Pokynu k rozšíření učebních plánů 
vzdělávacích programů pro základní vzdělávání o 1 vyučovací hodinu od školního roku 
2004/2005. Ve školním roce 2004/2005 nemohlo být v rozvrhem určeném termínu 
v 7. ročnících odučeno celkem 7 hodin disponibilní dotace. Hodiny nebyly zařazeny 
do výuky ani v náhradním termínu.
Přístup k projektu byl plánovaný a uplatňovaný. 

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PhDr. Zdeněk Frélich Z. Frélich, v. r. 

Členka týmu Mgr. Věra Slezáková V. Slezáková, v. r. 

Členka týmu Jana Sejvalová Jana Sejvalová, v. r. 

Členka týmu Alena Pospíšilová Alena Pospíšilová, v. r. 

V Mostě, dne 24. listopadu 2005
Razítko

Přílohy
Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitelka školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. ČŠI Most Dělnická 21 434 80 Most-Velebudice. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 24. listopad 2005
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Vlasta Marková, ředitelka školy Mgr. V. Marková, v. r. 



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum odeslání 
inspekční zprávy

Čj. jednacího protokolu 
ČŠI

Zřizovatel 08.12. 2005 f4-1217/05-5194
Školská rada --- ---

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
           ---                  --- Připomínky nebyly podány.




